
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации мероприятий, направленных на повышение качества 
управленческой деятельности в образовательных организациях МО

«Инзенский район»

На основании Распоряжения Министерства просвещения и 
воспитания Ульяновской области от 16.05.2022 г. №1079 «О региональных 
механизмах управления качеством образования в Ульяновской области», 
анализа мониторинга оценки механизмов управления качеством образования 
в образовательных организациях (приказ Управления образования МО 
«Инзенский район» от 2.08.2021 № 103-ос «Об утверждении муниципальных 
показателей формы сбора информации и периодичности проведения 
мониторинга в образовательных организациях муниципального образования 
«Инзенский район» по направлению «Система мониторинга эффективности 
руководителей образовательных организаций»), ПРИКАЗЫВАЮ:
Е Утвердить план (дорожную карту) мероприятий, направленных на 
повышение качества управленческой деятельности в образовательных 
организациях муниципального образования «Инзенский район» 
(Приложение)
2. Разработать положение о конкурсе руководителей образовательных 
организаций в 2022-2023 учебном году, организовать его проведение.
3. Руководителям образовательных организаций в срок до 01.09.2022г.:
- разработать для руководителей и заместителей индивидуальный 
образовательный маршрут непрерывного профессионального развития;

предоставить кандидатуры в кадровый резерв руководителей 
муниципальных образовательных организаций.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
// 4

Начальник Управления образования ' / ' /  А.В. Игнатов

ПРИКАЗ

» 9$  2022г. №

Исп.: Ганюшкина Е.Е. 
Тел. 8 (84241) 2-53-73



Приложение 
к приказу Управления 

образования МО «Инзенский 
„г. . район»

от ■ » t o  2022 г.

План (дорожная карта) мероприятий, 
направленных на повышение качества управленческой 

деятельности в образовательных организациях 
МО «Инзенский район»район

№
п/п

Н аим енование мероприятия Сроки И сполнители И нф орм ационное
сопровож дение

М ероприятия, направленны е на повы ш ение качества  
управленческой деятельности в ОО

1 Проведение методических 
мероприятий по повышению 
качества управленческой 
деятельности для руководителей 
образовательных организаций

Постоя
нно Управление

образования
МО

«Инзенский
район

Сайты ОО, 
УО

2 Организация стажировочных 
площадок для руководителей 
образовател ьн ых 
организаций по вопросам 
управления качеством 
образования

Ноябрь
2022г.
Март
2023г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район ,

МБОУ Инзенская 
СШ №4 имени 

Е.Я Вологодской

Сайты ОО, 
Управление 
образования 

МО
«Инзенский

район

3 Распространение лучших 
практик и продуктивных 
моделей управления 
(выступление на семинаре 
руководителей ОО)

Январь
и

август
2023г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район , 
МБУ ДО 

Инзенский 
районный 

Центр детского 
творчества

Сайты ОО, 
Управление 
образования 

МО
«Инзенский

район

4 Организация «Школы 
руководителя»

Август

ноябрь 
2022г, 
феврал 
ь, май 
2023г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Сайты ОО, 
Управление 
образования МО 
«Инзенский район

\ ' '



5

1__

Организация профессиональных 
конкурсов для руководителей 
00 :
«Менеджер учебно- 
воспитательного процесса», 
«Современный руководитель 

образовательной организации»

Ноябрь
2022г.

Ноябрь
2023г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Приказ 
Управления 

образования МО 
«Инзенский 

район»

6 Обновление системы 
финансового мотивирования 
директоров 0 0  по результатам 
мониторинга эффективности 
управленческой деятельности 
руководителей 0 0

Декабр
ь

2022г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Приказ 
Управления 

образования МО 
«Инзенский 

район»

7 Оказание методической помощи 
руководителям 0 0  с 
критическим уровнем 
управления по результатам 
мониторинга
эффективности руководителей 
00 .

Июль
2022г,
Сентяб

РЬ
2022г.
Ноябрь
2022г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Управление 
образования МО 

«Инзенский район

8 Отстранение руководителя 0 0  
от занимаемой должности по 
результатам мониторинга 
эффективности руководителей 
ОО.

По
мере

необхо
димост

и

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Управление 
образования МО 

«Инзенский район

9 Организация сетевого 
взаимодействия для 
руководителей образовательных 
организаций

Сентяб
рь

2022г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Сайты 0 0 , 
Управление 

образования МО 
«Инзенский район

10

-

Организация процедур, 
направленных на выявление и 
устранение профессиональных 
дефицитов руководителей 
образовательных организаций

Октябр
ь

2022г.

Управление 
образования МО 

«Инзенский 
район

Сайты 0 0 , 
Управление 

образования МО 
«Инзенский район

11 Формирование и реализация 
антикризисных программ 
развития 0 0

Сентяб
РЬ

2022г.

МБОУ, 
набравшие в 

рейтинге менее 
50% баллов

Сайты 0 0

12 Построение индивидуального 
образовательного маршрута 
непрерывного
профессионального развития 
(ИОМ НПР) руководителя 
образовательной организации

Август
2022г.

Все 0 0 Сайты 0 0

13

14

Отчет о выполнении ИОМ НПР 
руководителя образовательной 
организации

Май
2023г.

Все 0 0 Сайты 0 0

Муниципальная конференция 
«Механизмы эффективного

Январь
2023г.

Управление 
образования МО 
«Инзенский 
район, 0 0

Сайт Управления 
образования МО 
«Инзенский 
район»



развития системы образования 
Инзенского района»

Реализация мер по форм ированию  кадрового резерва
15 Проведение муниципального 

конкурса на включение в 
кадровый резерв руководителей 
образовательных учреждений.

По
мере

необхо
димост

и

Управлен 
ие
образования
МО
«Инзенский
район

Сайт
Управления
образования
МО
«Инзенский
район»

16 Проведение обучения и 
стажировок для претендентов, 
включенных в кадровый резерв.

По
мере

необхо
димост

и

Управление 
образования МО 
«Инзенский 
район, МБОУ 
Инзенская 
СШ№4

Сайт Управления 
образования МО 
«Инзенский 
район»

17 Назначение руководителей 
образовательных организаций с 
учетом результатов 
мониторинга эффективности 
руководителя 0 0  и/или по 
результатам конкурса на 
включение в кадровый резерв.

По
мере

необхо
димост

и

Управлен 
ие
образования
МО
«Инзенский
район

Приказ 
Управления 
образования МО 
«Инзенский 
район»

18 Формирование и реализация 
программы по формированию 
резерва управленческих кадров

Сентяб
рь

2022г.

Управлен 
ие
образования
МО
«Инзенский
район

Сайт
Управления
образования
МО
«Инзенский
район»

19

I

Реализация системы назначения 
руководителей 0 0

По
мере

необхо
димост

и

Управлен 
ие
образования
МО
«Инзенский
район

Сайт
Управления
образования
МО
«Инзенский
район»


